
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 288 DEL 17/02/2023

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 77 del 15/02/2023

OGGETTO: RASSEGNA “KALÌA ATHINA – L’ESTATE DELLA CIVETTA” – 2022 –
RECITAL “I MIEI POETI ROCK”. ATTO DI LIQUIDAZIONE. CIG: ZC7377A708

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 15/02/2023
Il Responsabile del procedimento
MASCIULLO MARIA ANTONIETTA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 77 DEL 15/02/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 15/02/2023

Il Dirigente/Responsabile

MASCIULLO MARIA ANTONIETTA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO
ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n.295 del 19/12/2022) con il
quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio
di previsione 2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio
del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29.12.2022 n. 197 (in GU n. 303 del 29.12.2022), il quale
prevede che “In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli
effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di
previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è
differito al 30 aprile 2023”;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, ed i successivi aggiornamenti approvati
con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022 e n. 43 del 21/11/2022;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2021 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del
d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato con deliberazione di
G.C. n. 01 del 04/01/2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio
provvisorio;

Vista la D.G.C. n. 36/2023 con la quale sono state istituite le Aree di Posizioni Organizzative ai sensi
dell’art. 13, comma 1, del C.C.N.L. Comparto Funzioni locali 21 maggio 2018;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 163/2023 di conferimento della P.O. dell’Area “Politiche
Educative, Cultura, Polo Bibliomuseale, Turismo e Marketing Territoriale”;

Premesso:

che, con D.G.C. n. 197/2022, la Giunta comunale ha disposto di realizzare la Rassegna dal titolo
“Kalìa Athina – L’estate della Civetta”, prevedendo la programmazione e realizzazione di iniziative



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 8

culturali, turistiche, di comunicazione e promozione e marketing territoriale, rivolte alla comunità e
finalizzate alla promozione e valorizzazione culturale e turistica della Città;

che, in particolare, in riscontro alle proposte di diversi operatori del settore e valle della verifica, da
parte dei competenti Assessorati, della coerenza delle stesse con le finalità istituzionali dell’Ente,
con la richiamata D.G.C. n. 197/2022 e per le motivazioni nella stessa esplicitate, è stato disposto
l’inserimento delle iniziative indicate nell’elenco allegato al surriferito atto, nella predetta
programmazione estiva;

che, altresì, con la D.G.C. n. 197/2022 sono stati indicati i benefici concessi dall’Amministrazione
comunale in favore degli organizzatori delle suddette iniziative e precisati i connessi oneri, è stata
prevista, tra l’altro, una spesa presunta pari a complessivi € 33.000,00 necessaria per il richiamato
titolo;

Atteso che il signor Vincenzo Costantino, residente in Milano, via Sannio n.18, C.F.
CSTVCN64S19F205W, con nota del 03.08.2022, assunta al protocollo generale dell’Ente n. 0037156
di pari data, ha proposto la realizzazione del Recital dal titolo “I miei poeti rock”, tratto dalla
raccolta di racconti edita da Hoepli, al costo complessivo di € 600,00 precisando che la produzione
dello spettacolo provvederà alle strumentazioni e al service necessari per la realizzazione dello
stesso;

Atteso che la suddetta iniziativa, all’esito delle richiamate valutazioni da parte dei competenti
Assessorati, è stata inserita nella nominata Rassegna estiva per il costo indicato, prevedendo altresì,
in favore dell’organizzatore, la concessione dell’utilizzo a titolo gratuito del Chiostro Santa Chiara o
di altro immobile comunale idoneo ad ospitare l’evento, nonché gli altri benefici e connessi oneri
indicati nella D.G.C. n. 197/2022;

Dato atto che, pertanto, con determinazione dirigenziale R.G. n. 1290/2022 per le motivazioni nella
stessa esplicitate, in favore dell’interessato, è stata affidata, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., la realizzazione del predetto Recital dal titolo “I miei poeti rock”, al costo
complessivo di € 600,00 ed è stato assunto l’impegno della spesa necessaria per il richiamato titolo,
sul pertinente capitolo di PEG del bilancio comunale;

Verificata la corretta esecuzione della prestazione come prevista nell’atto di affidamento;

Dato atto che l’interessato ha trasmesso con nota assunta al protocollo generale dell'Ente n.
0007906 del 14.02.2023, la documentazione contabile relativa all’evento di che trattasi, per un
importo lordo di € 600,00;

Ritenuto, per le motivazioni esplicitate, di procedere alla liquidazione e pagamento della suddetta
somma in favore dell’interessato;

Dato atto che alla spesa complessiva di € 600,00 necessaria per il richiamato titolo, può farsi fronte
con i fondi del capitolo di PEG 5021006 – Manifestazioni culturali e musicali, cod. bil. 05.02.1.03.
P.F. V Livello: U.1.03.02.02.05 – Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni, del
corrente bilancio 2023/2025 in corso di approntamento, gestione residui, disponibili per effetto
della determinazione di affidamento e di impegno R.G. n. 1290/2022;

Dato atto, altresì:

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010, per la
procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito da ANAC il seguente
codice identificativo di gara (CIG): ZC7377A708;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 8

che, altresì, l’interessato ha dichiarato di non essere soggetto all’emissione, da parte dei
competenti Enti previdenziali, del DURC-Documento Unico di Regolarità Contributiva;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
la L. n. 136/2010;

Visto e applicato il Regolamento comunale in materia di contabilità;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa esplicitate e qui integralmente richiamate e trascritte:

1) di liquidare e pagare in favore di Vincenzo Costantino, residente a Milano, CF:
CSTVCN64S19F205W, l’importo di € 600,00 di cui € 120,00 a titolo di ritenuta d’acconto, dovuto
per l’evento “I miei poeti rock”, realizzato nell’ambito della Rassegna “Kalìa Athina – L’estate
della Civetta”, tenutosi nell’ambito della programmazione estiva;

2) di far fronte alla spesa necessaria per il richiamato titolo con i fondi del corrente bilancio
2023/2025 in corso di approntamento, gestione residui, come di seguito indicato:

Capitolo 5021006 – Manifestazioni Culturali e musicali

Cod. bilancio 05.02.1.03 Importo € 600,00

V livello U.1.03.02.02.05 -Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e
convegni

disponibili per effetto della determinazione di affidamento ed impegno R.G. n. 1290;

3) di disporre, pertanto, l’emissione del relativo mandato di pagamento in favore dell’interessato
per l’importo dovuto, mediante accredito sul conto corrente bancario intestato di cui alle
coordinate IBAN agli atti dell’ufficio, successivamente all’apposizione del visto di regolarità
contabile;

4) di dare atto:

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010,
per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito da ANAC il
seguente codice identificativo di gara (CIG): Z85377A7DF;

che l’interessato non è soggetto a DURC;

5) di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della l.190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PNTC) della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

6) di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura sul sito istituzionale del
Comune, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di gara e
contratti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 6 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 77 DEL 15/02/2023 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 5.2 5021006 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 2090 € 600,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COSTANTINI VINCENZO
Codice Fiscale: CSTVCN64S19F205W - P.Iva: 06647520961

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 6/22

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 5.2 5021006 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2090 € 600,00 N. 0 € 0,00 N. 633 € 600,00

Descrizione Creditore

COSTANTINI VINCENZO

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 6/22

DATA 17/02/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 7 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 589

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 21/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 21/02/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


